
FORUM D IALOGU MIĘDZY  NARODAMI

Szkoła Dialogu

Osiągnięcia | 2008–2011

Przekraczamy granice pamięci 

e 

| 

zi 

| 

e 

w 

| 

e 

| 

u 

e 

ci 

| 

w 

| 

NOWY Raport zbiorczy PL.indd   c1NOWY Raport zbiorczy PL.indd   c1 2012-09-04   12:22:202012-09-04   12:22:20



Szkoła Dialogu to program edukacyjny stworzony i prowadzony przez Fundację 

Forum Dialogu Między Narodami. Dzięki niemu młodzi ludzie odkrywają 

wielowiekową obecność Żydów zarówno ogólnie w Polsce, jak i w ich własnych 

miejscowościach. Program pozwala im przyjąć dzieje tych społeczności jako element 

własnej tożsamości. Działania skierowane są do uczniów szkół ponadpodstawowych. 

Uczestnicy programu poznają historię swojej okolicy, często odkrywając zapomniane 

fakty dotyczące wspólnoty żydowskiej, która niegdyś współtworzyła  społeczny krajobraz 

ich miejscowości. Samodzielnie odszukują i rekonstruują lokalne dziedzictwo żydowskie, 

upamiętniając historię Żydów w miejscach, w których mieszkają.
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Szanowni Państwo,

Raport, który trzymacie w rękach, odzwierciedla trzy pierwsze lata działania 

programu SZKOŁA DIALOGU , najważniejszej i odnoszącej największe sukcesy 

inicjatywy edukacyjnej FORUM DIALOGU MIĘDZY NARODAMI . Od 2008 roku 

program nieustannie rozwija się i został wdrożony w ponad 60-ciu gimnazjach 

i szkołach ponadgimnazjalnych w miastach, miasteczkach i wsiach w całej 

Polsce.

SZKOŁA DIALOGU  wykorzystuje ponad dziesięcioletnie doświadczenie 

edukacyjne zdobyte przez FORUM DIALOGU MIĘDZY NARODAMI  w dziedzinie 

zwalczania uprzedzeń i antysemityzmu oraz budowania mostów między 

Polakami a Żydami. Program ma pomóc polskiej młodzieży w poznaniu 

bogatego żydowskiego dziedzictwa ich miasteczek i przyswojeniu go jako 

istotnej części lokalnej historii. Dzięki przyjęciu takiej postawy łatwiejsze staje 

się zabliźnianie ran przeszłości, co zwiększa szansę na dialog i wspólną 

przyszłość Polaków i Żydów.

Jestem szczególnie dumny z zespołu, który stworzył, realizuje i wprowadza 

w życie ten program. Zespół ten tworzą młodzi naukowcy i studenci uczelni 

wyższych, którzy bazując na zdobytej wiedzy i wynikach swoich badań, chcą 

zmieniać rzeczywistość. Dołączyli do Forum, ponieważ dbają o polsko-żydowską 

historię i wierzą w sens dialogu polsko-żydowskiego.

Sukces SZKOŁY DIALOGU  nie byłby możliwy bez pomocy wielu instytucji i osób 

prywatnych w Polsce i zagranicą, które wierzyły w nasz program od samego 

początku. Tym raportem chcielibyśmy podziękować im za nieustające wsparcie.

Z poważaniem

A N D R Z E J  F O LWA R C Z N Y

Prezes

Forum Dialogu Między Narodami
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Szkoła Dialogu to program 

edukacyjny opracowany i prowadzony przez 

FORUM DIALOGU MIĘDZY NARODAMI. 

Celem programu jest zapoznanie uczniów szkół 

ponadpodstawowych z tysiącletnią historią 

Żydów w Polsce oraz ich wkładem w społeczny, 

kulturalny i ekonomiczny rozwój naszego kraju. 

Uczestnicy zapoznają się z istotną rolą, jaką Żydzi 

odgrywali w ich miastach, by potem wzbudzić 

zainteresowanie współmieszkańców ochroną 

i zachowywaniem żydowskiego dziedzictwa. 

SZKOŁA DIALOGU przygotowuje ich do 

włączenia się w globalną społeczność z dumą ze 

spuścizny, którą współtworzyły także miliony 

Żydów.

Działający od 2008 roku program cieszy się 

ogromnym zainteresowaniem ze strony szkół 

i nauczycieli. W 2011 roku SZKOŁA DIALOGU 

uzyskała honorowy patronat Ministra Edukacji 

Narodowej. To wyróżnienie podkreśla 

ogólnokrajową skalę przedsięwzięcia i wzrastający 

wpływ działalności edukacyjnej Forum. Co 

więcej, program jest coraz częściej opisywany 

przez lokalne oraz krajowe media. W ostatnim 

roku artykuły na temat aktywności Forum były 

publikowane niemal w każdym mieście, w którym 

odbywały się zajęcia SZKOŁY DIALOGU. 

Największy ogólnopolski dziennik „Gazeta 

Wyborcza” oraz izraelski dziennik „Ha-Modia” 

także opublikowały artykuły poświęcone 

SZKOLE DIALOGU.

Wprowadzenie
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Podczas czterech warsztatów prowadzonych 

przez specjalnie przygotowanych edukatorów 

Forum uczniowie rozpoczynają osobistą podróż 

związaną z odkrywaniem przeszłości własnego 

miasteczka. Przeprowadzają wywiady z członkami 

swoich rodzin, przeglądają archiwa, rozmawiają 

z lokalnymi liderami, aby zrekonstruować obraz 

społeczności żydowskiej, która kiedyś żyła w ich 

miejscowości. To właśnie oni – uczniowie – stają 

się przewodnikami i przygotowują wycieczki 

po miejscach związanych z historią Żydów dla 

rodziców, sąsiadów, przyjaciół i władz lokalnych. 

Tamci Żydzi przestają być „obcy” i stają się na 

powrót sąsiadami, którzy pomimo tego, że zginęli, 

nie są jednak zapomniani.
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Uczestnicy SZKOŁY DIALOGU stają się 

prawdziwymi ekspertami od żydowskiej 

historii swoich miejscowości. Podejmują 

niespodziewane inicjatywy, zaskakują nas skalą 

swoich projektów, używają interaktywnych 

form komunikacji, działają w przestrzeni 

publicznej. Ich zaangażowanie, kreatywność oraz 

odpowiedzialność za projekt są miarą sukcesu 

programu.

Mamy przyjemność przedstawić tutaj kilka 

osiągnięć SZKOŁY DIALOGU. 
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W ostatnich trzech latach 43 szkoły w Warszawie i 23 w Polsce zostały uhonorowane tytułem „Szkoły 

Dialogu”, wśród nich placówki w Będzinie, Biłgoraju, Józefowie Biłgorajskim, Chęcinach, Chełmie, 

Chmielniku, Działoszycach, Kielcach, Łowiczu, Miń sku Mazowieckim, Nowym Są czu, Otwocku, 

Parysowie, Piasecznie, Radomiu, Radoszycach, Starym Są czu, Szydłowcu, Tarnowskich Gó rach, 

Ulanowie, Wą chocku, Wrześ ni i Żyrardowie. 
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Przełamując milczenie w Wąchocku

„Nie wiedziałem nic wcześniej o Żydach, moi dziadkowie nigdy o nich nie 

opowiadali” – Piotr, 15 lat, uczestnik Szkoły Dialogu.
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Choć Wąchock przed wojną mógł poszczycić 

się znaczącą społecznością żydowską, zarówno 

nauczyciele, jak i uczniowie w lokalnym 

gimnazjum nic o tym nie wiedzieli. Zachęceni 

przez edukatorów Forum, zaczęli pytać sąsiadów 

o to, co pamiętają o Żydach, którzy kiedyś tu 

mieszkali, sprawdzali też w książkach i archiwum. 

Wkrótce udało im się zrekonstruować niektóre 

fragmenty przedwojennej żydowskiej historii 

ich miasta. Ku własnemu zaskoczeniu, stali się 

strażnikami wspomnień, które im powierzono. 

Podekscytowani tym, czego się nauczyli, 

uczestnicy SZKOŁY DIALOGU przygotowali 

wycieczkę śladami wąchockich Żydów dla swoich 

młodszych kolegów ze szkoły. To pozwoliło 

młodzieży na nowo odkryć miasto. 

Wycieczka rozpoczęła się niedaleko ich szkoły, 

w miejscu, gdzie kiedyś stała żydowska szkoła. 

Uczniowie odwiedzili też cmentarz, na którym 

opowiedzieli o symbolice nagrobków i sposobach 

upamiętniania zmarłych w judaizmie. Na trasie ich 

wycieczki znalazły się też synagoga, rynek i dom 

rzezaka. 

Wyjaśniali, jak społeczność żydowska 

współtworzyła dobrobyt miasta. Przeszli wzdłuż 

ulicy Wielkowiejskiej, która była w większości 

zamieszkana przez Żydów, stanowiących 

przed wojną 20% mieszkańców miasteczka. 

Tu wspominali zarówno o Polakach ratujących 

Żydów, jak i tych, którzy ich wydawali.

Wpływ SZKOŁY DIALOGU na uczniów 

widoczny był dwa lata później, gdy dziennikarka 

„Gazety Wyborczej” odwiedziła miasteczko 

i została oprowadzona przez uczestników 

warsztatów, którzy opowiedzieli jej o Żydach 

z Wąchocka. To właśnie Ci uczniowie stali się 

prawdziwymi strażnikami pamięci o wspólnej, 

polsko-żydowskiej przeszłości.

Program Szkoła Dialogu w Wąchocku został 

zrealizowany przez Monikę Oszmaniec i Michała 

Majewskiego dzięki wsparciu Rothschild Foundation 

(Europe).
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Mówi się, że po tym, jak Bóg stworzył świat, 

wypełnił go ludźmi. Zesłał tam także anioła 

z dwoma workami, jednym pełnym mądrości, 

a drugim pełnym głupoty. Ten drugi worek był 

oczywiście o wiele cięższy, z tego powodu anioł 

zawadził nim o wierzchołek góry i cała głupota 

wypadła z niego i rozlała się na Chełm.

Jest to jedna z popularnych anegdot dotyczących 

żydowskich mieszkańców Chełma. Znanych 

jest wiele ironicznych historyjek na temat ich 

„mądrego” postępowania. Niemniej jednak Chełm 

jest także słynny jako jedno z pierwszych miast 

w tej części Europy, gdzie Żydzi osiedlali się oraz 

żyli wśród Polaków i innych narodowości przez 

wieki.

Uczennice Liceum Ogólnokształcącego 

im. Jadwigi Młodowskiej w Chełmie, 

które w maju i czerwcu 2011 roku wzięły 

udział w czterodniowym cyklu warsztatów 

SZKOŁY DIALOGU, dowiedziały się m.in., 

że najwcześniejsze zapiski na temat Żydów 

w Chełmie pochodzą z 1205 roku.

Po zakończeniu warsztatów uczennice zaprosiły 

swoich kolegów do udziału w przygotowanej 

przez siebie grze miejskiej. Jej uczestnicy 

mieli szansę odkryć Chełm, jakiego nie znali, 

dzięki wykonywaniu  różnorodnych zadań 

i rozwiązywaniu zagadek. Podczas gry odwiedzili 

budynki, w których znajdowały się cheder 

i synagoga, oraz dowiedzieli się, do czego służyły. 

Na cmentarzu żydowskim mieli za zadanie 

odnaleźć najstarszą macewę, datowaną na rok 1442. 

Oprócz tego poznali historię miejscowego getta 

oraz zagłady żydowskiej społeczności Chełma.

Zmiana postaw w Chełmie

Program Szkoła Dialogu w Chełmie został 

zrealizowany przez Jagodę Jabłońską i Agatę 

Jaworską dzięki wsparciu Stacy i Ronalda 

Scheinbergów. 
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„Po czterech tygodniach warsztatów całkowicie zmieniłam swoje nastawienie. To 

zaskakujące, że to, co stworzył Bóg, człowiek bez sumienia potrafi  zniszczyć. Tak 

naprawdę chodzi o życie człowieka, nastawienie, pobudzenie uczuć, abyśmy nie 

byli obojętni na to, co dzieje się wśród nas. Myślę, że takie warsztaty przydadzą się 

każdemu, szczególnie osobom obojętnym” – Marzena, 16 lat, uczestniczka Szkoły Dialogu.
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Kielce na nowo odkryte 

„Na zajęciach omawialiśmy zwyczaje, jedzenie i życie codzienne Żydów. 

Odkrywałyśmy dawne Kielce, co się zmieniło oraz jakie pomniki upamiętniają 

ważne wydarzenia w mieście. Co prawda w Kielcach mieszkam od małego, ale 

muszę przyznać, że nie miałam pojęcia, co oznacza dany pomnik ani gdzie 

znajduje się cmentarz żydowski” –  Ania, 17 lat, uczestniczka Szkoły Dialogu.
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Uczniowie w Kielcach, mieście położonym 

w południowo-wschodniej Polsce, wiedzieli 

o Żydach tylko to, że haniebny pogrom Żydów 

wydarzył się 4 lipca 1946 roku. Dzięki programowi 

SZKOŁA DIALOGU dowiedzieli się znacznie 

więcej na temat wielowiekowego współżycia 

i współpracy Polaków i Żydów w ich miejscowości. 

Kielce są stolicą województwa świętokrzyskiego 

i największym miastem w regionie. Rozwinęły się 

bardzo szybko pod koniec XIX wieku, częściowo 

także dzięki napływowi Żydów na ten teren.

Cykl czterech warsztatów SZKOŁY DIALOGU 

odbył się w marcu i kwietniu 2011 roku w Liceum 

Ogólnokształcącym im. Konstantego Ildefonsa 

Gałczyńskiego. Podczas zajęć uczniowie nie tylko 

poznali podstawy historii i kultury Żydów, lecz 

także włączyli dziedzictwo Żydów do własnego 

postrzegania miasta. Zaskoczyli nas ambitną skalą 

i dopracowaniem swojego projektu. Głównym 

punktem była wycieczka, która odbyła się na 

początku czerwca. Każdy uczestnik opowiedział 

coś o wybranym miejscu w mieście, zaprezentował 

jego dzieje, dawne i obecne przeznaczenie oraz 

związek z życiem kieleckich Żydów. Z pomocą 

nauczycieli uczniowie przeprowadzili wywiady 

z osobami aktywnie związanymi z upamiętnianiem 

polsko-żydowskiej przeszłości Kielc. Cały spacer 

został udokumentowany. Ponadto jego część 

została zarejestrowana przez dziennikarzy 

z internetowej telewizji iTV Kielce oraz opisana 

w największym kieleckim dzienniku „Echo Dnia”.

Uczniowie przygotowali też wirtualną mapę 

żydowskich Kielc, która jest doskonałym 

narzędziem pomagającym w odkrywaniu historii 

miasta. Oprócz przedwojennych zdjęć i obrazów 

znalazły się na niej także współczesne zdjęcia oraz 

krótki fi lm, w którym uczniowie przedstawiają 

budynki i ważne miejsca. Wirtualna mapa Kielc 

pojawi się na stronie kieleckiego urzędu miasta.

Program Szkoła Dialogu w Kielcach został 

zrealizowany przez Annę Maculewicz i Annę Szybę, 

dzięki wsparciu Marylin i Raya Cohenów.
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Podążając żydowskimi śladami w Kocku 

Kock jest małym miasteczkiem 

w województwie lubelskim z bogatą historią 

sięgającą XII wieku. Dla uczniów Liceum 

Ogólnokształcącego im. Marcina Stępnia jedynym 

znanym miejscem związanym z polsko-żydowską 

historią miasta była tak zwana Rabinówka, czyli 

charakterystyczny budynek, w którym niegdyś 

mieszkali rabini z Kocka.

Podczas czterodniowego cyklu warsztatów, które 

odbyły się w kwietniu i maju 2011 roku, uczniowie 

znacznie lepiej poznali bogate dziedzictwo 

Żydów z ich miasta. Uświadomili sobie, że Żydzi 

przybyli do Kocka w XVII wieku, a przed końcem 

XIX stulecia stanowili już znakomitą większość 

mieszkańców.

Uczniowie poznali także tragiczny fi nał historii 

kockich Żydów. Prawie cała populacja miasta 

zginęła w obozie zagłady w Treblince po 

likwidacji getta w listopadzie 1942 roku. Uczniów 

głęboko poruszyła heroiczna postawa Apolonii 

Machczyńskiej i jej męża, którzy próbowali 

uratować 25 Żydów, ale w wyniku donosu zostali 

wraz z nimi zamordowani.

Po zakończonych warsztatach uczniowie 

poprowadzili spacer śladami kockich Żydów. 

Odwiedzili miejsca, w których znajdowały 

się synagoga i mykwa oraz pokazali budynki 

należące niegdyś do Żydów. Na głównym skwerze 

przypomnieli historię życia Berka Joselewicza, 

słynnego dowódcy żydowskiego pułku kawalerii 

w czasie insurekcji kościuszkowskiej, który 

zginął w bitwie niedaleko Kocka w 1809 roku 

i został pochowany w pobliżu miasta. Grupa 

odwiedziła także budynek, który przed wojną 

służył jako szkoła dla polskich i żydowskich dzieci. 

Spacer zakończył się na cmentarzu żydowskim, 

zazwyczaj zamkniętym dla zwiedzających. Tym 

razem to uczniowie biorący udział w programie 

SZKOŁA DIALOGU byli ekspertami 
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opowiadającymi historię miejsca i wyjaśniającymi 

symbolikę macew. W pobliżu ohelu Menachema 

Morgensterna przybliżyli jego biografi ę i krótko 

opowiedzieli o chasydyzmie.

Program Szkoła Dialogu w Kocku został 

zrealizowany przez Paulinę Adamską i Annę Geller, 

dzięki wsparciu Freda i Trishy Marguliesów. 
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Odtwarzanie żydowskiego Radomia

Na początku warsztatów uczniowie przyznali, 

że prawie nic nie wiedzą na temat historii Żydów 

w ich mieście. Jeden z uczniów zastanawiał się: 

„A dlaczego miałoby to nas obchodzić?”. Cztero-

dniowy cykl warsztatów SZKOŁY DIALOGU 

odbył się w Radomiu w kwietniu i maju 2011 roku 

w Liceum Ogólnokształcącym im. Mikołaja 

Kopernika. Radom od zawsze był miastem 

wielokulturowym. W trakcie realizacji programu 

uczniowie dowiedzieli się, że obecność Żydów 

w mieście można datować już na XVI wiek.

Podczas zajęć uczniowie nie tylko poznali podstawy 

historii i kultury Żydów, lecz także dostrzegli 

te obszary życia, w których dziedzictwo polskie 

i żydowskie się przeplata. Pracowali w grupach 

i zbierali informacje dotyczące różnych aspektów 

życia żydowskiego w przedwojennym Radomiu.

Zupełnie niespodziewanie pewnego dnia jedna 

z uczennic przyniosła papierowy model radomskiej 

synagogi. Na podstawie przedwojennych fotografi i 

ojciec uczennicy przygotował makietę bóżnicy 

zniszczonej przez Niemców podczas II wojny 

światowej. 

Uczniowie, podekscytowani tym, czego 

dowiedzieli się podczas warsztatów, zaprosili 

swoich znajomych ze szkoły na grę miejską. Jej 

uczestnicy mieli okazję poznać dziedzictwo 

radomskich Żydów przy wypełnianiu kolejnych 

zadań. Młodzi przewodnicy odkrywali zaś 

żydowską historię miasta przez codzienne 

przedwojenne i wojenne historie życia 

poszczególnych ludzi: słynnego fotografa, 

farmaceuty, który ukrywał Żydów, żydowskiego 

policjanta oraz polskich kolaborantów.

Program Szkoła Dialogu w Radomiu został 

zrealizowany przez Karolinę Kochanowską i Monikę 

Oszmaniec, dzięki wsparciu Irvinga i Mindy 

Kempnerów.
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„Najbardziej cieszy mnie to, że chodząc teraz po mieście, wiem, co się tu działo przed 

wojną, gdzie przybywała ludność żydowska. Mimo że mam 17 lat, a od dziecka 

mieszkam w Radomiu, być może gdyby nie te warsztaty, nigdy nie dowiedziałabym 

się, gdzie znajdował się kirkut, gdzie była synagoga czy getto. Teraz dzięki tym 

informacjom śmiało mogę opowiadać osobom z zewnątrz (które nie brały udziału 

w tych zajęciach) różne ciekawostki. Pamiętam zdziwienie taty, gdy jadąc z nim rano 

do szkoły, zaczęłam mu szybko i w skrócie opowiadać o gettcie, ulicach żydowskich itp. 

Cieszę się, że mam taką wiedzę!” – Martyna, 17 lat, uczestniczka Szkoły Dialogu.
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Przywracanie lokalnej pamięci w Parysowie 

Parysów jest miejscowością oddaloną 

o około 70 kilometrów od Warszawy. Żydzi zaczęli 

osiedlać się tutaj już w XVIII wieku, ale miejsce to 

stało się sławne dopiero w chwili, kiedy zamieszkał 

tutaj, wraz ze swoim dworem, cadyk Jehoszua 

Aszer Rabinowicz. Pod koniec XIX wieku Żydzi 

stanowili ponad 60 procent populacji. Dziś, 

ponad 70 lat po tym, gdy żydowska społeczność 

Parysowa zginęła w Treblince, a cmentarz został 

kompletnie zniszczony, nie ma już prawie żadnych 

śladów obecności Żydów.

Cykl czterech warsztatów SZKOŁY DIALOGU 

odbył się w maju i czerwcu 2011 roku 

w Publicznym Gimnazjum w Parysowie i miał 

na celu odkrycie żydowskiego dziedzictwa 

miasteczka oraz włączenie go w pamięć obecnych 

mieszkańców. Uczniowie bardzo szybko zapalili 

się do tego zadania. Pod koniec roku szkolnego 

przygotowali wyjątkową prezentację dla swoich 

kolegów. Opowiedzieli o świętowaniu szabatu, 

żydowskich zwyczajach religijnych oraz wyjaśnili, 

jak działa synagoga. Ponadto przybliżyli historię 

miasta, wyjaśnili, który z budynków był kiedyś 

synagogą i gdzie znajdował się cmentarz żydowski. 

Na prezentację zaproszeni zostali także starsi 

mieszkańcy Parysowa, którzy opowiadali 

historie o codziennym życiu ich przedwojennych 

żydowskich sąsiadów. 

Forum sfi nansowało – wraz z wójtem Parysowa 

– wycieczkę uczniów do Warszawy. Nauczyciele 

z gimnazjum chcieli bowiem, by uczniowie 

zobaczyli, jak wygląda funkcjonująca synagoga 

i cmentarz żydowski. Podczas zwiedzania 

nekropolii przy ulicy Okopowej odkryli 

różnorodność przedwojennej żydowskiej 

Warszawy oraz zapoznali się z symboliką 

nagrobków.

Później zwiedzili Synagogę Nożyków i mieli 

okazję spotkać się ze strażnikiem koszerności 
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Warszawskiej Gminy Żydowskiej. Kiedy ten 

zaczął im objaśniać podstawowe zasady kaszrutu, 

jeden z uczniów zaprotestował, tłumacząc, że oni 

już to wszystko wiedzą. Zamiast tego maszgiach 

opowiadał im zatem anegdoty dotyczące jego pracy.

Kilka dni później grupa uczestników 

Polsko-Żydowskiego Programu Wymiany, 

która sfi nansowała realizację programu 

SZKOŁA DIALOGU w Parysowie, odwiedziła 

tę miejscowość i wzięła udział w wycieczce 

przygotowanej przez uczniów.

Program Szkoła Dialogu w Parysowie został 

zrealizowany przez Agatę Jujeczkę i Małgorzatę 

Nowicką, dzięki wsparciu uczestników Polsko-

-Żydowskiego Programu Wymiany: Jana Dworaka, 

Tomasza Kaplińskiego, Rafała Kosa, Piotra 

Lewickiego, Tomasza Pańczyka, Rafała Szymczaka, 

Kazimiery Szczuki, Stanisława Trzcińskiego 

i Magdaleny Żakowskiej. 
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Odkrywanie zapomnianej historii Ulanowa 
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Czterodniowy cykl warsztatów 

w Gimnazjum im. Jana Pawła II w Ulanowie 

odbył się na przełomie marca i kwietnia 2011 

roku. Ulanów jest miastem położonym u ujścia 

Tanwi i Sanu, w południowej części województwa 

podkarpackiego. Dzięki tej szczególnej lokalizacji 

miejscowość była silnym ośrodkiem fl isackim 

w XVII, XVIII i XIX wieku. Uczniowie 

dowiedzieli się, że przed II wojną światową Żydzi 

stanowili ponad połowę populacji miasta i także, 

oprócz innych zajęć, trudnili się fl isactwem.

Podczas warsztatów programu SZKOŁA 
DIALOGU uczniowie odkrywali przedwojenną 

historię miasta. W archiwum szkoły dyrektor 

odnalazła dzienniki sprzed 1939 roku wraz 

z ocenami i opisami zachowania dawnych 

uczniów, które dla uczestników warsztatów były 

wyjątkowym źródłem informacji. Uczniowie 

mieli okazję zapoznać się z przedwojennymi 

listami obecności i tym samym dowiedzieć się, 

jak wielu uczniów nosiło żydowskie nazwiska. 

Trenerzy Forum przywieźli także przedwojenne 

zdjęcia Ulanowa, a uczniowie byli prawdziwie 

zafascynowani artefaktami, które mogli obejrzeć 

na własne oczy.

Uczestnicy zajęć byli bardzo podekscytowani 

planowaniem i przygotowywaniem wycieczki 

dla mieszkańców miasta i wyzwaniem, jakie 

dla nich ono stanowiło. Projekt ten oparty był 

na współpracy, pracy grupowej, przywództwie 

i podziale obowiązków, co dla uczniów okazało 

się zupełnie nowym doświadczeniem. Projekt 

SZKOŁY DIALOGU zachęcił ich zatem do 

korzystania z nowych źródeł oraz umożliwił 

zdobycie nieznanych dotąd umiejętności.

Na początku czerwca uczniowie zaprosili na 

spacer po miejscach związanych z Żydami 

przedstawiciela władz miejskich, zastępcę 

dyrektora szkoły, archiwistę oraz dyrektora 

lokalnego muzeum, a także dziennikarzy, by 

podzielić się z nimi tym, czego dowiedzieli się 

podczas SZKOŁY DIALOGU.

Program Szkoła Dialogu w Ulanowie został 

zrealizowany przez Agatę Jujeczkę i Magdalenę 

Maślak, dzięki wsparciu Cheryl Fishbein.
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Podróż w czasie w Tarnowskich Górach

Podczas czterodniowego cyklu 

warsztatów SZKOŁY DIALOGU, które odbyły 

się w kwietniu i maju 2011 roku w Liceum 

Ogólnokształcącym im. Stanisława Staszica, 

uczniowie odkryli, że ich miejscowość ma długą 

historię związaną z Żydami.

Tarnowskie Góry liczą około 60 tysięcy 

mieszkańców i są niewielkim miastem 

w województwie śląskim w południowo-zachodniej 

Polsce. Historia miejsca związana z obecnością 

Żydów jest dość zawiła i z tego powodu uczniowie 

musieli poznać ją z wielu perspektyw. Liczniej 

Żydzi zaczęli osiedlać się w Tarnowskich Górach 

dopiero na początku XIX wieku. 

W trakcie realizacji projektu uczniom udało się 

odnaleźć wiele śladów dziedzictwa żydowskiego 

w mieście: cmentarz wraz z budynkiem bractwa 

pogrzebowego chewra kadisza, puste miejsce 

po synagodze oraz wiele sklepików wcześniej 
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„Cieszę się, że mogłem uczestniczyć w zorganizowanej przez uczniów Staszica 

wycieczce, podczas której mogłem się dowiedzieć wielu nowych dla mnie rzeczy 

(choć mieszkam tu od dziecka). Choć poznajemy przeszłość na wycieczkach 

(choćby po krakowskim Kazimierzu), od dziś zaczynam uważać, że powinniśmy 

ją poznawać, przede wszystkim zaczynając od naszych tarnogórskich ulic” 

– Kazimierz Sporoń, dyrektor liceum.

prowadzonych przez Żydów. Dodatkową atrakcją 

zaproponowaną uczniom przed edukatorów 

Forum była wycieczka do nieodległych Żarek. 

Wspólnie mieli tam okazję zobaczyć dobrze 

zachowany ortodoksyjny cmentarz żydowski 

i poznać symbolikę macew.

Po skończeniu warsztatów uczniowie zaprosili 

wielu mieszkańców miasta na wycieczkę, którą 

przygotowali. Oprócz odwiedzenia miejsc 

związanych z historią Żydów w Tarnowskich 

Górach poczęstowali także uczestników 

tradycyjnymi żydowskimi słodkościami i rzucili 

wyzwanie ich wyobraźni, przeprowadzając ich 

przez „tunel czasu”, to jest namiot, w którym 

zaprezentowano im historyczne oraz współczesne 

zdjęcia z Tarnowskich Gór.

Jedna z nauczycielek z gimnazjum w Tarnowskich 

Górach po przeczytaniu w lokalnej prasie 

o programie SZKOŁA DIALOGU, który 

odbył się w LO im. Stanisława Staszica, była tak 

zafascynowana wysiłkiem uczniów, że zaprosiła ich 

także do zorganizowania wycieczki w jej szkole.

Program Szkoła Dialogu w Tarnowskich Górach 

został zrealizowany przez Magdalenę Maś lak 

i Agatę Jaworską dzięki wsparciu Jerome’a i Lindy 

Spitzerów. 
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Słuchając o żydowskim życiu w Radoszycach

Radoszyce dziś są wsią, ale miały status 

miejski przez ponad pięć stuleci. W XVIII wieku 

cadyk rabin Issachar Dow Ber, zwany Świętym 

Starcem, osiedlił się w mieście, dając tym 

samym początek dynastii radoszyckich cadyków. 

Wtedy Radoszyce stały się również ośrodkiem 

chasydyzmu. Tymczasem jedyną rzeczą, jaką 

uczniowie radoszyckiego gimnazjum wiedzieli 

o polsko-żydowskiej przeszłości swojego miasta, 

było to, że znajduje się tu cmentarz żydowski.

Planując wycieczkę po żydowskich miejscach 

Radoszyc, uczniowie podzielili się między sobą 

odpowiedzialnością. Przeprowadzili i spisali 

również wywiady ze swoimi dziadkami i starszymi 

sąsiadami. W ten sposób zdobyli informacje, 

których nie było dotąd w książkach i archiwum. 

Na podstawie wspomnień odtworzyli między 

innymi drzewa genealogiczne kilku żydowskich 

rodzin. Byli bardzo poruszeni opowieściami ludzi, 

którzy wspominali swoich żydowskich znajomych 

i kolegów ze szkoły. 

Te wszystkie materiały przydały się podczas 

przygotowywania spaceru, którego trasa 

prowadziła przez miejsca, gdzie stały niegdyś 

synagoga, żydowska biblioteka i cheder. 

Uczniowie przywoływali historię budynków 

i ich mieszkańców, jak wtedy gdy opowiadali 

o fabryczce wody sodowej i browarze 

prowadzonym przez pana Rojcmana. W wycieczce 

wziął udział pan Ryszard Redziński, świadek 

żydowskiej historii Radoszyc, który uzupełniał 

opowieści uczniów wieloma ciekawostkami. 

W specjalnym numerze szkolnej gazetki 

„Gimek” uczniowie prezentowali swoje wysiłki 

zainspirowane programem SZKOŁA DIALOGU. 

W ten sposób uczestnicy programu podzielili się 

zdobytą wiedzą z kolegami ze szkoły. 
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„Teraz znam tę historię z ulic mojej miejscowości. Zrozumiałam, że te 

okropne rzeczy miały miejsce niespełna 70 lat temu, że to byli ludzie, którzy 

mieszkali na tym czy na tamtym placu, że są jeszcze ludzie, którzy ich znali 

osobiście – teraz to do mnie przemawia i jak o tym myślę, jestem wstrząśnięta... 

Uważam, że wszyscy powinni o tym wiedzieć, powinno się o tym mówić... 

Pamiętać” – Ewa, 13 lat, uczestniczka Szkoły Dialogu. 

Program Szkoła Dialogu w Radoszycach został 

zrealizowany przez Zuzannę Wiaderną i Annę 

Maculewicz dzięki wsparciu Nancy i Christophera 

Winshipów.

Uczniowie z Radoszyc otrzymali pierwszą nagrodę 

w konkursie na najlepszy projekt upamiętniający 

lokalne żydowskie dziedzictwo w programie 

SZKOŁA DIALOGU w 2010 roku. 
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Warszawscy uczniowie odkrywają 

na nowo swoje dzielnice 

Głównym celem programu SZKOŁA 
DIALOGU w Warszawie jest przywrócenie 

nieznanej historii warszawskich Żydów. Przed 

II wojną światową co trzeci mieszkaniec miasta był 

żydowskiego pochodzenia. Dziś tamta Warszawa 

już nie istnieje. Wiosną 2011 roku FORUM 
DIALOGU MIĘDZY NARODAMI zaprosiło 

9 szkół średnich do wzięcia udziału w programie 

SZKOŁA DIALOGU i tym samym do odkrywania 

żydowskiego dziedzictwa stolicy. 

Uczniowie zaczynają swoją przygodę od 

spotkania z edukatorami Forum. Wybierają jedną 

z kilku wycieczek, która wiedzie ich znanymi 

ulicami, ale tym razem ukazanymi w innym 

świetle. Odkrywają ślady zniszczonego miasta 

i poznają zagadnienia związane z kulturą, religią 

i tradycjami polskich Żydów. Edukatorzy Forum 

pokazują im miejsca, które związane były zarówno 

z tym, co działo się przed wojną, jak i w czasie 

okupacji. Starają się tym samym o to, by oprócz 

standardowych pytań o możliwość mieszkania 

„na cmentarzu” pojawiały się także inne kwestie 

związane z żydowskim życiem stolicy.

Pod koniec cyklu warsztatów uczniowie proszeni 

są o przygotowanie projektu związanego 

z upamiętnieniem jakiegoś elementu dziedzictwa 

warszawskich Żydów. Zwykle skupiają się na 

miejscach związanych z historią, osobistych 

opowieściach mieszkańców miasta oraz 

szczególnych aspektach życia żydowskiego, 

zarówno przed II wojną światową , w jej trakcie, 

jak i po jej zakończeniu. Wybierają, ich zdaniem, 

najlepszą metodę upamiętnienia tych wydarzeń. 

Poprzez projekty starają się także dotrzeć do 

osób, które nie miały szansy na uczestnictwo 

w programie SZKOŁA DIALOGU. 

Ostatniej zimy, przy piętnastostopniowym mrozie, 

grupa uczniów z Liceum Ogólnokształcącego 

im. Waldemara Milewicza zorganizowała fl ash 
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mob, by przypomnieć mieszkańcom Warszawy, 

często nowo przybyłym do miasta, gdzie stał mur 

getta. Ze swoich ciał utworzyli mur, który potem 

rozpadł się, co symbolicznie pokazało, że nie 

powinno być żadnych podziałów między ludźmi. 

Wszystko to odbyło się w środku dnia w centrum 

Warszawy. 

Uczestnicy SZKOŁY DIALOGU z Liceum 

Ogólnokształcącego im. Juliana Ursyna 

Niemcewicza zorganizowali marsz upamiętniający 

siedemdziesiątą rocznicę utworzenia getta 

w Warszawie. Marsz z transparentami 

informującymi o tej smutnej rocznicy, zwracając 

uwagę przechodniów, przeszedł przez centrum 

miasta ku pomnikowi Bohaterów Getta. Choć 

grupa była niewielka, uczniowie czuli, jak ważne 

jest zaznaczenie tej tragicznej w skutkach daty 

i oddanie hołdu ludziom, którzy cierpieli w ich 

mieście. 
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Uczniowie Gimnazjum im. Konstancji Markiewicz 

byli szczególnie poruszeni opowieściami 

o szmuglowaniu jedzenia do getta, a także rolą, 

jaką dzieci i młodzież odgrywały w tym sposobie 

zaopatrywania w żywność. Aby upamiętnić 

bohaterskie dzieci z getta, planowali stworzyć graffi  ti 

na murze, lecz po przedyskutowaniu tego pomysłu 

z edukatorami Forum, stworzyli ogromny plakat 

przedstawiający historię młodych szmuglerów. 

Powiesili go później w szkole, by podzielić się tą 

poruszającą historią z innymi uczniami.

Wiosną 2011 roku uczniowie Liceum 

Ogólnokształcącego im. Hugona Kołłątaja 

zorganizowali prezentację zdjęć i fi lmów 

dotyczących życia warszawskich Żydów przed 

wojną i wyświetlili go na murze starej kamienicy 

nieopodal szkoły, która znajduje się w jednej 

z centralnych dzielnic miasta. Rozdawali także 

mapy z zaznaczonymi miejscami, o których była 

mowa w prezentacji – w ten sposób przechodnie, 

uczestniczący w tym nietypowym wydarzeniu, 

mieli możliwość przyjrzenia się zapomnianym 

miejscom z przeszłości.

Uczniowie Technikum Fototechnicznego 

wykonali serię pięknych i poruszających zdjęć 

pokazujących ślady getta warszawskiego oraz 

przygotowali wystawę tych fotografi i, którą 

prezentowali na boisku swojej szkoły podczas jego 

otwarcia. Inicjatywa ta, dzięki zgodzie Zakładu 

Transportu Miejskiego, miała także szerszy zasięg 

– zdjęcia uczniów były wyświetlane na ekranach 

znajdujących się w warszawskim metrze i miały 

szansę dotrzeć do tysięcy ludzi podróżujących 

codziennie w stolicy.

Program współfinansuje
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Media
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„W szczelinie”, fragment artykułu Magdaleny Grochowskiej

Gazeta Wyborcza, 28 stycznia 2011 roku

Gimnazjalista Piotr Stachowicz prowadzi mnie na wąchocki kirkut. Zapamiętałam, że był zdewastowa-
ny. Teraz otacza go kamienny mur i zdobi kuta brama. Fundatorem jest Amerykanin Rafael Feferman, 
syn krawca z rynku. Wiosną 2006 r. znów znalazł się w miasteczku, otwierał odnowiony cmentarz. 
W asyście rabina, biskupa, proboszcza, miejscowych cystersów, władz wszelkiego szczebla i mieszkań-
ców. – Hanka! To ty? – podskoczył do Anny Perchel, koleżanki sprzed wojny. Uścisnęli się.

Na tle burego nieba i milczących grobów 15-latek wskrzesza mikrohistorię wąchockich Żydów. W licz-
bach, imionach i zgrzytliwych epizodach polsko-żydowskiego współistnienia. Wie, że zachowały się głów-
nie nagrobki kobiet. Bo są mniejsze niż nagrobki mężczyzn, które rozkradziono na budulec. Wie, gdzie 
mykwa, bóżnica, jatka i dom rzezaka; kto biedny, a kto bogaty. I że cała Wielkowiejska była żydowska.

Opowieść chłopca ma ludzki wymiar; twarz Binsztoków, Hechtów i Marmurków; zapach sklepu łokcio-
wego i piekarni. Piotr wie również, w jaki sposób ten świat się zdematerializował.

Jesienią 2009 r. wraz ze swoją klasą wziął udział w projekcie edukacyjnym „Szkoła dialogu”, przygoto-
wanym przez fundację FORUM DIALOGU MIĘDZY NARODAMI.

– Wcześniej nic o Żydach nie wiedziałem – stwierdza. – A dziadkowie o nich nie wspominali.

Byłem zaskoczony, że ludzie nie chcą rozmawiać o Żydach – mówi Aron Szlęzak, inny uczestnik progra-
mu. – Jakby panowała w tej kwestii kompletna próżnia. 

Realizowali projekt pod opieką młodej nauczycielki, Katarzyny Szlęzak (niespokrewnionej z Aronem). 
Przyznaje, że choć pochodzi stąd, nigdy – nawet mijając kirkut – nie miała refl eksji o żydowskim świe-
cie. – To nie był temat do rozmów – tłumaczy. – Kiedy zapytałam dziadków o Żydów, byli zdziwieni, 
dlaczego szkoła bierze udział w takim programie. Większość młodzieży stwierdziła: „Nie ma innych 
tematów?”. Ale trenerzy potrafi li nawiązać z nią kontakt.

NOWY Raport zbiorczy PL.indd   29NOWY Raport zbiorczy PL.indd   29 2012-09-04   12:22:442012-09-04   12:22:44



30     S Z KO Ł A  D I A LO G U

NOWY Raport zbiorczy PL.indd   30NOWY Raport zbiorczy PL.indd   30 2012-09-04   12:22:442012-09-04   12:22:44



O S I Ą G N I Ę C I A  |  2 0 0 8 – 2 0 11      31

„Polska młodzież dba o żydowskie cmentarze”, informacja o artykule

Izraelski dziennik Ha-Modia, 20 lipca 2011 roku

W izraelskim dzienniku wydawanym w języku hebrajskim i kierowanym do czytelników ultraortodok-
syjnych ukazał się artykuł o FORUM DIALOGU MIĘDZY NARODAMI oraz o programie 
SZKOŁA DIALOGU. W artykule opisana jest podróż dwóch rabinów do Polski oraz ich spotkanie 
z Andrzejem Folwarcznym, prezesem Fundacji Forum Dialogu Między Narodami oraz ich wizyta 
w Wąchocku. Celem pierwszego spotkania z Andrzejem Folwarcznym była rozmowa o misji Forum 
i jego działalności edukacyjnej. Później rabini, podążając śladami swoich przodków, odwiedzili 
Wąchock, gdzie spotkali się z uczniami tamtejszego gimnazjum, którzy wzięli udział w projekcie 
SZKOŁA DIALOGU w 2009 roku.

Podczas spotkania z młodzieżą rabini opowiadali o przedwojennych żydowskich mieszkańcach Wącho-
cka. Później uczniowie oprowadzili ich po mieście i pokazali miejsca, w których znajdowała się synago-
ga, mykwa, dom rabina oraz cmentarz żydowski. Tam rabini odmówili modlitwy i wyjaśnili uczniom, 
co znaczy w judaizmie pamięć o tych, którzy już odeszli. Zarówno uczniowie, jak i ich nauczyciele 
zapewnili, że będą się opiekować wąchockim cmentarzem.

Autor artykułu podsumował spotkanie ze SZKOŁĄ DIALOGU w następujący sposób: „To zaangażo-
wanie daje nadzieję, że młode pokolenia staną się przykładem dla innych polskich miast”.
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„XI Liceum Ogólnokształcące ubiega się o tytuł ‘Szkoły Dialogu’”,

iTV Kielce, 7 czerwca 2011

Wycieczce po żydowskich Kielcach, zorganizowanej przez uczniów w ramach programu edukacyjnego 
SZKOŁA DIALOGU, towarzyszyła lokalna telewizja. W trakcie skrupulatnie przygotowanego spaceru 
uczniowie wraz z zaproszonymi gośćmi zatrzymali się w wielu miejscach związanych z kieleckimi Ży-
dami, w tym przy budynku starej synagogi, cmentarzu żydowskim czy ulicy Planty, gdzie w 1946 roku 
dokonano pogromu.

Wycieczka została poprowadzona przez uczniów bardzo profesjonalnie. W każdym miejscu, które 
odwiedzali, zorganizowane zostało spotkanie z gościem specjalnym. Na ulicy Planty był nim prof. 
Stanisław Żak, który jako dziecko był świadkiem pogromu z 1946 roku. Niedaleko pomnika Menory 
uczestnicy wycieczki rozmawiali z Markiem Ceculą, architektem, który go zaprojektował, zadali mu 
bardzo dużo pytań związanych z symbolicznym znaczeniem pomnika. Na cmentarzu żydowskim grupa 
spotkała się z Bogdanem Białkiem, prezesem Stowarzyszenia im. Jana Karskiego, który pokazał mło-
dzieży materiał fi lmowy dokumentujący jego spotkania z ofi arami pogromu żyjącymi w Izraelu.
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Główni sponsorzy

Fundatorzy Dialogu
Osoby, które ofi arowały co najmniej 50,000 USD w ciągu 
ostatnich pięciu lat

Sigmund Rolat

Michael i Jill Rosenbaum

Darczyńcy Dialogu
Osoby, które ofi arowały pomiędzy 20,000 a 49,999 USD w 
ciągu ostatnich pięciu lat

Martin i Mickey Baumrind

Nathan i Alyse Brill

Suzanne Marks

Alyce de Toledo
 

Budowniczy Dialogu
Osoby, które ofi arowały pomiędzy 5,000 a 19,999 USD 
w ciągu ostatnich pięciu lat

Wendy Brill 

Nancy i Curt Civin

Diana i Michael David Epstein 

Barbara Ziet Glickman i Richard Glickman

Joe Godles i Nancy Liebermann 

Evan i Lesley Heller

David Hochberg 

Betsy i Paul Katz 

Harvey Krueger 

Piotr Lewicki

Fred i Trisha Margulies

Victor i Monika Markowicz 

Jerome Ostrov 

Arturo C. Porzecanski 

Mark i Madeline Sheron 

David i Sylvia Steiner 

Richard Sussman 

Sponsorzy instytucjonalni

Friends of the Forum 

Koret Foundation

Miasto Stołeczne Warszawa

Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP

The Rothschild Foundation (Europe)

Task Force for International Cooperation on 
Holocaust Education, Remembrance and Research 

Taube Foundation for Jewish Life & Culture

U.S. State Department 

Warszawskie Centrum Innowacji Edukacyjno-
Społecznych i Szkoleń
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Fundatorzy Szkół Dialogu
Osoby oraz fi rmy, które ufundowały realizację programu 
w konkretnych szkołach w ciągu ostatniego roku

Louis i Patty Beck Chęciny 2010

Ray i Marilyn Cohen Kielce 2011

Cheryl Fishbein Ulanów 2011

David i Sheila Fuente  Wasilków 2011

Irving i Mindy Kempner Radom 2011
 Kalisz 2011

Harvey Krueger  Nowy Sącz 2011

Fred i Trisha Margulies Kock 2011

Irene Pletka  Kutno 2011

Uczestnicy 
Polsko-Żydowskiego 
Programu Wymiany Parysów 2011, 
 Szydłów 2011

Stacy i Ron Scheinberg Chełm 2011 

Amtra Ltd.  Sosnowiec 2011

Mark i Susan Sisisky Otwock 2011 

Jerome i Linda Spitzer Tarnowskie Góry 2011

Slawatycze Landsmanschaft Sławatycze 2011

Nancy i Christopher 
Winship Radoszyce 2010

Wsparcie rzeczowe programu Szkoła 
Dialogu

Centrum Badań nad Zagładą Żydów Polskiej 
Akademii Nauk

Collegium Civitas 

Haus der Wannsee Konferenz 

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów RP

Marszałek Senatu RP

Wydawnictwo Austeria 

Żydowski Instytut Historyczny

Jesteśmy wdzięczni następującym osobom, które 

zaoferowały swoje profesjonalne umiejętności 

wspierając nasze przedsięwzięcia:

Donata Jończyk 
- projekt grafi czny (prezentacja multimedialna)

Tomasz Kapliński, Kancelaria Adwokacka Tomasz 
Kapliński 
- obsługa prawna

Sherry Levy-Reiner 
- konsultant ds. fundrisingu 

Andrzej Mochnacki, Kancelaria Prawnicza S.C. 
Krystyna Marut, Andrzej Mochnacki i S-ka 
- obsługa prawna

Michał Rutkowski, Tribal DDB 
- prezentacja multimedialna 

Joanne Zamore, Zamore Design 
- projekty grafi czne
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FORUM DIALOGU MIĘDZY NARODAMI

SZKOŁA DIALOGU | OSIĄGNIĘCIA |  2008–2011

Gala Szkoły Dialogu 2010 

Uczniowie, którzy przygotowali najlepsze projekty, prezentują je i zostają nagrodzeni 
podczas dorocznej Gali Szkoły Dialogu w Warszawie, w obecności ambasadorów, przed-
stawicieli parlamentu, Miasta Stołecznego Warszawy i innych ważnych gości. 
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Co możesz zrobić?
FORUM DIALOGU MIĘDZY NARODAMI poszukuje partnerów, którzy pomogą Fundacji 

realizować zajęcia w ramach programu SZKOŁA DIALOGU na większą skalę. Jeśli 

chcesz mieć swój wkład w budowę polsko-żydowskiego pojednania i wesprzeć nasze 

działania edukacyjne, możesz dokonać wpłaty na konto:

FORUM DIALOGU MIĘDZY NARODAMI

23 1240 1343 1111 0000 2359 1097

lub skontaktować się z nami:

Tel./Faks: 22 827 22 07

forum@dialog.org.pl

Forum Dialogu Między Narodami

Fundacja FORUM DIALOGU MIĘDZY NARODAMI jest organizacją pozarządową 

zajmującą się działalnością na rzecz zbliżenia pomiędzy Polakami a Żydami, 

przeciwdziałaniem przejawom antysemityzmu i ksenofobii, a także edukacją na 

rzecz tolerancji. Forum realizuje swoje cele poprzez seminaria, wystawy, publikacje 

i programy wymiany, skierowane do młodzieży i środowisk opiniotwórczych.

www.dialog.org.pl

P
ro

je
k
t 

 Z
A

M
O

R
E

 D
E

S
IG

N
A

. 
M

a
cu

le
w

ic
z,

 M
. 
M

a
je

w
sk

i,
 M

. 
M

a
śl

a
k

, 
M

. 
N

o
w

ic
k
a

, 
M

. 
O

sz
m

a
n

ie
c,

 W
. 
R

a
d

w
a

ń
sk

i,
 P

. 
So

b
ie

sz
u
k

, 
A

. 
Sz

yb
a

, 
Z

. 
W

ia
d

er
n

a
, 
J.

 Z
ió

łk
o
w

sk
i.

NOWY Raport zbiorczy PL.indd   c3NOWY Raport zbiorczy PL.indd   c3 2012-09-04   12:22:482012-09-04   12:22:48



www.dialog.org.pl

Budowanie mostów pojednania | Przywracanie pamięci o Żydach | Tworzenie więzi szacunku i tolerancji | Troska o wspólne 

dziedzictwo | Budowanie mostów pojednania | Przywracanie pamięci o Żydach | Tworzenie więzi szacunku i tolerancji | 

Troska o wspólne dziedzictwo | Budowanie mostów pojednania | Przywracanie pamięci o Żydach | Tworzenie więzi 

szacunku i tolerancji | Troska o wspólne dziedzictwo | Budowanie mostów pojednania | Przywracanie pamięci o Żydach | 

Tworzenie więzi szacunku i tolerancji | Troska o wspólne dziedzictwo | Budowanie mostów pojednania | Przywracanie 

pamięci o Żydach | Tworzenie więzi szacunku i tolerancji | Troska o wspólne dziedzictwo | Budowanie mostów 

pojednania | Przywracanie pamięci o Żydach | Tworzenie więzi szacunku i tolerancji | Troska o wspólne dziedzictwo | 

Budowanie mostów pojednania | Przywracanie pamięci o Żydach | Tworzenie więzi szacunku i tolerancji | Troska o wspólne 

dziedzictwo | Budowanie mostów pojednania | Przywracanie pamięci o Żydach | Tworzenie więzi szacunku i tolerancji | 

Troska o wspólne dziedzictwo | Budowanie mostów pojednania | Przywracanie pamięci o Żydach | Tworzenie więzi szacunku 

i tolerancji | Troska o wspólne dziedzictwo | Budowanie mostów pojednania | Przywracanie pamięci o Żydach | Tworzenie 

więzi szacunku i tolerancji | Troska o wspólne dziedzictwo | Budowanie mostów pojednania | Przywracanie pamięci 

o Żydach | Tworzenie więzi szacunku i tolerancji | Troska o wspólne dziedzictwo | Budowanie mostów pojednania | 

Przywracanie pamięci o Żydach | Tworzenie więzi szacunku i tolerancji | Troska o wspólne dziedzictwo | Budowanie mostów 

pojednania | Przywracanie pamięci o Żydach | Tworzenie więzi szacunku i tolerancji | Troska o wspólne dziedzictwo | 

PATRONAT HONOROWY

NOWY Raport zbiorczy PL.indd   c4NOWY Raport zbiorczy PL.indd   c4 2012-09-04   12:22:192012-09-04   12:22:19


